
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788  147Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.016, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Re-
gimento desta empresa;R E S O L V E:Art.1º Designar DOMINI-
QUE DE NAZARÉ DOS SANTOS SILVA, para Função Comissionada 
de Assessor II, subordinada ao Gabinete da Presidência.Art. 2º 
Esta Portaria entrará em vigor nesta data.Art. 3º Dê-se ciência 
e cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 
23 de janeiro de 2019.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
-Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 400707
PORTARIA -PRESI Nº. 013, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regi-
mento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar FABIANA PALERMO COELHO VIEIRA, da Função 
Comissionada de Assessor Jurídico I, subordinado ao Gabinete 
da Presidência desta empresa, a contar de 24/01/2019.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 23 de janeiro 
de 2019.
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará

Protocolo: 400603
PORTARIA - PRESI Nº.015, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regi-
mento desta empresa;R E S O L V E:Art. 1º Tornar sem efeito a 
Portaria-Presi Nº. 007, de 21 de janeiro de 2019,Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRODEPA – Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará, 23 de janeiro de 2019.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 400728
PORTARIA -PRESI Nº. 014, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regi-
mento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Designar RUTH MARÍLIA NOGUEIRA DE MELO, para Fun-
ção Comissionada de Assessor Jurídico I, subordinado ao Ga-
binete da Presidência desta empresa, a contar de 24/01/2019.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estad o do Pará, 23 de janeiro 
de 2019.
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará

Protocolo: 400605

.

.

ERRATA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 012,
 DE 22 DE JANEIRO DE 2019.

Onde se lê: GISELLE ARIEL MORAES LOBATO.
Leia-se: GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO.
Obs.: Publicada no D.O.E nº 33.787 de 23/01/2019.

Protocolo: 400521

.

.

DIÁRIA
.

    PORTARIA: 004/2019 //
 Objetivo: Manutenção no link da Casa do Governador em Sa-
linópolis-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede de 
Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: Normativa 
nº001/2008– AGE // Nome: Walmecyr da Silva Teixeira – CPF: 
30198364253 – Cargo: Tec. de Telecomunicações – Qtde. Diá-
rias: 0,5 // Origem: Belém // Destino: Salinópolis // Período: 
22/01/2019 // Ordenador: Marcos Antônio Brandão da Costa – 
CPF: 04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 400511

PORTARIA: 001/2019 
Objetivo: Manutenção no link da Casa do Governador em Salinó-
polis-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede de Telecomu-
nicação de Dados. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– 
AGE // Nome: Pedro de Souza Barros – CPF: 12776440200 – Car-
go: Motorista – Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: Belém // Destino: 
Salinópolis // Período: 22/01/2019 // Ordenador: Marcos Antônio 
Brandão da Costa – CPF: 04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 400496
PORTARIA: 002/ 2019

Objetivo: Manutenção no link da Casa do Governador em Salinó-
polis-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede de Telecomu-
nicação de Dados. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– 
AGE // Nome: Arthur Silva Paixão de Oliveira – CPF: 01318279283 
– Cargo: Técnico em Telecomunicações – Qtde. Diárias: 0,5 // 
Origem: Belém // Destino: Salinópolis // Período: 22/01/2019 // 
Ordenador: Marcos Antônio Brandão da Costa – CPF: 04805186291 
– Presidente da Prodepa.

Protocolo: 400497
PORTARIA: 003/2019

 Objetivo: Manutenção no link da Casa do Governador em Salinó-
polis-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede de Telecomu-
nicação de Dados. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– 
AGE // Nome: Ellen Adriana Nogueira Oliveira – CPF: 53201922234 
– Cargo: Eng. de Telecomunicação – Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: 
Belém // Destino: Salinópolis // Período: 22/01/2019 // Ordenador: 
Marcos Antônio Brandão da Costa – CPF: 04805186291 – Presiden-
te da Prodepa.

Protocolo: 400500

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº. 07/2019-SEEL, 
DE 23 DE JANEIRO DE 2019

AFASTAMENTO DE SERVIDOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 
127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
considerando o processo n° 2017/85508.
RESOLVE: 
AFASTAR, a partir do dia 02 de junho de 2017, o servidor JOSÉ 
RIBAMAR VIEIRA ALVES, matrícula 84077-1, ocupantedo cargo 
Agente Administrativo, lotado neste órgão, para aguardar sua apo-
sentadoria, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 23 DE JANEIRO 
DE 2018.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 400489

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2017/528953;
NOTIFICA, pelo presente edital, a Servidora Pública ELOIANA MA-
RIA BIÁ VIANA, matrícula nº 5134544 – por se encontrar em local 
incerto e não sabido e, assim, não ter tomado ciência da notifi cação 
escrita – a fi m de que apresente, no prazo de 15 (quinze) dias, seu 
Ato de Ingresso no Cargo de Analista de Defensoria Pública A ou 
justifi que de qualquer outro modo sua situação funcional.
Belém, 18 de janeiro de 2019.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 400712
PORTARIA Nº 01/2019 - DPG BELÉM, 16/01/2019.

Conceder conforme Laudo Médico Pericial nº 44789, licença assis-
tência à servidora pública MARIA INEZ BARBOSA SERUFFO, ma-
trícula nº 57208385, no período de 10/12/2018 a 24/12/2018, de 
acordo com o artigo. 85, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 400641

PORTARIA Nº. 08/2019 - DPG BELÉM, 17/01/2019.
Conceder Licença Assistência conforme Laudo Médico 3988/2018, 
ao Defensor Público GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA, ma-
trícula nº 5895989/, no período de 04/12/18 a 15/12/18, de 
acordo com o artigo. 85 da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 400656
PORTARIA Nº 07/2019 DP-G EM, 17/01/2019

Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao Servidor Público VAL-
DINEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 57211726, por falecimento 
de seu genitor, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual 
nº 5.510/94, no período de 11/12/18 a 18/12/18.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 400655
PORTARIA Nº 09/2019 DP-G EM, 17/01/2019

Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a Servidora Pública MA-
RIA JOSE BATISTA PIMENTEL, matrícula 716006, por falecimento 
de sua irmã, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 
5.510/94, no período de 13/12/18 a 20/12/18.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 400663
PORTARIA Nº. 10/2019 DP-G BELÉM, 21/01/2019

Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor Públi-
co DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA, matrícula nº. 5895999, 
no período de 13/01/2019 a 22/01/2019, de acordo com artigo 
91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação da mesma por 
mais 10 (dez) dias, de 23/01 a 01/02/2019, conforme Art. 1º, 
paragrafo único da Instrução Normativa nº 01, de 17 de março 
de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 400668

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RTARIA Nº 033/19 – DPG EM 17/01/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública JANE 
TELVIA DOS SANTOS AMORIM, matrícula 57228050/ 3, referen-
te aos triênios 2011/2014, período 02/05/2019 a 31/05/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 400644

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 03/2019 - DPG BELÉM, 16/01/2019.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 44557, licença para tra-
tamento de Saúde ao Defensor Público JOHNY FERNANDES GI-
FFONI, matrícula nº. 80845948, no período de 06/11/2018 a 
03/02/2019, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 400645
PORTARIA Nº. 06/2019 - DPG BELÉM, 17/01/2019.

Conceder conforme Laudo Médico 31546/2018 Licença para tra-
tamento de Saúde ao Servidor Público MESSIAS SILVA CARVA-
LHO, matrícula nº. 41092, no período de 09/12/18 a 06/02/19, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 400653
PORTARIA Nº. 04/2019 - DPG BELÉM, 16/01/2019.

Conceder conforme Laudo Médico 44651, licença para tratamen-
to de saúde ao Servidor Público RAIMUNDO DE JESUS DOS SAN-
TOS SOUZA, matrícula nº. 57211889, no período de 18/11/18 a 
02/12/18, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 400650
PORTARIA Nº. 02/2019 - DPG BELÉM, 16/01/2019.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 196126A/1, Licença para 
tratamento de Saúde ao Servidor Público GILBERTO QUEIROZ DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 57212380, no período de 30/08/2018 a 
12/09/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 400643


